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ADAM KOFOED MÅNSSON & KENNETH KLAUSEN

På en kold og regnvåd efterårsdag, blev Danske Juletræer 
inviteret indenfor hos L.K. skovservice. Vi begyndte vores 
besøg med en rundvisning i den store maskinhal, hvor den ene 
maskine efter den anden holdt skulder ved skulder - men så 
stor har virksomheden ikke altid været.  

For 28 år siden købte Lars Kildsgaard en traktor og en skov-
vogn, og så var fundamentet for forretningen og L.K. Skov-
service lagt. Det havde dog ikke stået i kortene, at Lars skulle 
være skoventreprenør, og selv havde han på et tidspunkt haft 
et ønske om en kvæggård. Baggrunden for denne idé ligger i, at 
Lars er uddannet som både landmand og mejerist. I dag er Lars 
glad for, at det var dieselen i blodet der vandt og ikke drømmen 
om en kvæggård. 

Da Lars i 1990 begyndte at køre i skoven, var det som oftest om 
eftermiddagen. Det skyldtes, at han havde taget arbejde på 
mejeriet, samtidig med at han kørte som entreprenør. I praksis 
betød det, at han begyndte på mejeriet kl. 4.00 om morgenen, 

og med et par gode madpakker, var han klar til at køre i skoven 
hen over middag. Lars fortæller, ”at det var nogle lange dage 
fra så tidligt om morgenen til sent ud på aftenen, og selvom jeg 
ikke var meget hjemme i opstarten, så holdt min kone, Mari-
anne, fraværet ud”. 

I dag er der engageret seks mand i L.K. Skovservice, og foruden 
ydelser til det almene skovbrug og lidt entreprenørarbejde,  er 
kerneopgaven i firmaet juletræer. Lars har selv 60 ha juletræer, 
og så driver han ca. 80 ha sammen med en kollega. Derudover 
passer han en masse arealer på entreprenørbasis, ordre for ordre. 

Lars’ egen produktion af juletræer er traditionel med salgs- 
størrelser fra 150 til 225 cm som driftsmål. Træerne plantes på 
110 x 110 cm med 24 meter fra spormidte til spormidte. Bund-
klipning foregår i 5-årsalderen med efterfølgende formklip-
ning, skudbrækning og topskudsregulering med Pomoxon 
Extra. Gødskning forår med kieserit først og senere ultimo april 
med maksimalt 50 kg N/ha i en NPK-gødning valgt efter jord-
bund og dyrkningsforhold. Farvegødskning sker medio august 
med kvælstof (N27) og med helt op til 100 kg N/ha. Afsætning 
sker via danske grossister.

L.K. SKOVSERVICE
I hjertet af Jylland, der hvor juletræerne står tættest, finder man L.K. Skovservice. Da Lars Kildsgaard 

for mange år siden ville starte egen virksomhed, faldt valget på en skovmaskinstation. I dag er 
L.K. Skovservice en større virksomhed med seks ansatte med aktiviteter indenfor 

både skov og juletræer.

L.K. Skovservice set fra oven.
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De rigtige forhold
Efter Lars startede virksomheden i 1990, købte han i 1992 ejen-
dommen nær Them, hvor han og familien bor den dag i dag. 
Da Lars overtog ejendommen, gik indkørslen til ejendommen 
lige ned i gårdspladsen, og det skulle den ikke. Af erfaring vidst 
han, at der ville komme store maskiner og lastbiler på den vej, 
og dem ønskede han ikke ind på gårdspladsen foran stuehuset. 
Derfor blev vejen som det første omlagt, så den nu går ned på 
siden af udlængerne. ”Dette har mange gange vist sig at være 
en god beslutning”, fortæller Lars. Foruden vejen var et af de 
første projekter et værksted. Værkstedet på ejendommen blev 
etableret i en gammel kostald, hvori hvælvingerne blev bræk-
ket ned, sådan at der kunne komme maskiner ind. 

På den måde gik det til, at der var værksted før der var et 
”rigtigt” maskinhus. Men for Lars var det, og er stadig, vigtigt, 
at man kan komme på værksted med maskinerne. Gentagne 
gange nævnte Lars, ”at ved at have et opvarmet og funktionelt 
værksted, bliver tingene lavet både hurtigere og bedre. Man har 
lyst til at blive i værkstedet til problemet er løst ordentligt. Så-
dan er det ikke, når man står ude i kulden”. Alle medarbejdere 
kan selv skrue på maskinerne og står for, at de bliver serviceret. 
Derudover er der flere ansatte med smedebaggrund, som er en 
stor hjælp i hverdagen. 

Ole Opfinder 
Hos L.K. Skovservice har mange af maskinerne været forbi 
værkstedet - og ikke bare for at blive serviceret, men nogle 
også for at blive ændret radikalt. Hvad gør man eksempelvis, 
når man gerne vil benytte en gødningsspreder fra landbruget, 

En af pakkemaskinerne 
fra L.K. Skovservice med 
en Fendt foran.

Lars Kildsgaard foran et af stykkerne på ejendommen. 

Gødningsspreder monteret på tårnet fra en gaffeltruck. Bagved den 
store stak af sidebrædder til den forestående sæson. 



25 Nåledrys 107 | Forår 2019

der har et meget bedre spredebillede end skovsprederne, men 
må sande, at den kun spreder på sporet og i de første rækker? 
Ja, så tager man tårnet fra en gaffeltruck, monterer gødnings-
sprederen, laver liftarmsmontering på trucktårnet og samler 
det hele med oliemotorer og diverse. Derefter har man en 
spreder, der kan sprede over selv meget høje træer. Gødnings-
sprederen er GPS-baseret, således at der gødskes meget 
præcist. For eksempel lukkes der i kiler.

Eller hvad gør man, hvis den vogn man kører paller på, kunne 
rumme to paller mere, hvis bare den ikke manglede 60 cm? 
Ja, hvis det er udfordringen, så skærer man vognen over, og 
forlænger hele konstruktionen med 60 cm – så nemt er det. 
 
Det var vores helt klare indtryk, da vi gik ned igennem maskin-
huset, at det hverken er idéer eller evner, der mangler, når det 
kommer til maskiner og teknik.
 
En anden ting, vi bemærkede under vores besøg, var maski-
nernes stand og vedligehold. Uanset hvilken maskine man gik 
hen til i maskinhuset, så var den vasket og blæst ind i olie. Det 
handler om, at man bruger maskinerne, så vasker man dem, så 
servicerer man dem og reparerer det, der er nødvendigt for til 
slut at blæse ind og sætte på plads. På denne måde står maski-
nerne altid klar til brug. Når maskinerne er blæst ind, så er de i 
orden. Derudover er det en stor fornøjelse og tilfredsstillelse at 
se maskinerne stå rene og køreklare.

L.K. Skovservice tilbyder en lang række opgaver 
indenfor skovbrug- og juletræsproduktion. 

Totaloparbejdning af juletræer, hvor maskinparken 
råder over to netmaskiner og fire pallepakkere. Udkørsel 
af juletræer med kran og containerkasse samt flytning 
af paller på specialvogn efterspændt traktor med front-
læsser, der fragter 10 paller. Læsning af store træer med 
kran og læsning af paller med Hydrema rendegraver.

Kulturpleje af juletræer med to Dragone-tågesprøjter, tre 
specialbyggede bomsprøjter og Geomek-portaltraktor 
med hele udstyrspakken. Ved sprøjteopgaver medbringes 
vandvogn med 10.000 liter. Desuden Bøgballe GPS-styret 
gødningsspreder. Klipning af læhegn med hegnsklipper 
med rundsavsklinger og efterspændt grenknuser.

Kulturanlæg med to GPS-styrede plantemaskiner. Heg-
ning af kulturarealer før eller efter plantning udføres.
Alle opgaver indenfor kulturforberedelse som gren-
knusning, rodfræsning, stubfræsning, grubning, pløj-
ning, tromling og reolpløjning (inkl. såmaskine) laves 
med egne maskiner.

Skovbrugsrelaterede opgaver såsom skovning, udkørsel 
og udslæbning udføres ligeledes. Transport af maskiner 
på blokvogn tilbydes også. Endvidere er det sidste nye en 
tipvogn med grusudlægger til forbedring af veje og spor.
Til at køre med alle disse maskiner har L.K. Skovservice 
otte traktorer passende til opgaverne.a

Du kan læse mere om L.K. Skovservice på 
www.lkskovservice.dk

 Pallevogn med forlænget bagende. 

Fausol Productions A/S · Roskildevej 16 · DK-4030 Tune
Kontor: +45 7027 2950 · Kim Faurbjerg: +45 5159 0559

www. fausolproductions.com
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Juletræer som speciale  
For Lars har juletræer altid fyldt meget, og på den fædrene gård 
var der tilplantet et lille stykke med juletræer. Derfor ser man 
også juletræer, når man kører ned til ejendommen, tomme paller 
til pakning, netmaskine på værkstedet og et væld af juletræs-
specifikke maskiner i maskinhuset. Det er måske heller ikke det 
værste at satse på, når nu man bor midt i ”juletræsland”. 

L.K. Skovservice kan klare de fleste opgaver indenfor juletræer. 
Hvad enten der er tale om plantning, pasning eller palletering, så 
er der hjælp at hente. Særligt plantningen snakkede vi en del om. 
Lars har selv deltaget i udviklingen af den plantemaskine, virk-
somheden råder over, og man er af flere omgange kommet frem 
til den opsætning, maskinen har i dag med eksempelvis vinkling 
af trykhjul og støttehjul for at holde en ensartet plantedybde. 

Både plantemaskine og traktor er GPS-styret, og de kan derfor 
både køre lige og plante i forbandt, men det er ikke det eneste 
fordelagtige ved disse maskiner. Udover styringen, kan afstan-
den på rækkerne varieres hydraulisk, hvilket betyder, at man 
hurtigt kan stille om fra 90 til 150 cm.

Da Lars begyndte at plante med GPS, var det kun traktoren, der 
var styret, men når der plantes i forbandt, opnår man flere mu-
lige plantepladser pr. hektar. Dette har Lars kunnet bruge som 
et argument for at lave 
bredere spor. 

Lars påpeger vigtigheden af, at man tænker sig om, når man 
planlægger og planter sine juletræsstykker. 

Sporene er næsten altid et tilbagevendende problem, og Lars 
nævnte derfor, at hvis han selv kunne bestemme, så var der en 
sporbredde på mindst 4,0 meter alle steder, men helst mellem 
4,2 – 4,5 meter. Det kan måske lyde af meget, men når man 
kommer med Netopmaskinen eller pakkemaskinen, så er de 
4m+ ikke for meget. Desuden understregede han, at en portal-
traktor kræver 5 – 6 meter for enden af rækkerne til at vende 
rundt på. Lars understregede vigtigheden af, ”at der etableres 
gode og tilpas store læssepladser med stabile adgangsveje, 
hvor lastbiler kan køre til og fra”.

Ud med ugesedler – ind med registrering på telefonen
Lars Kildsgaard har indført elektronisk tidsregistrering ved 
at medarbejderne bruger en app på deres mobiltelefoner. 
Systemet hedder CustomOffice. ”Vi havde tidligere en masse 
på papir. Det var svært at få alle medarbejdere til at udfylde 
deres ugesedler dagligt eller hver gang de havde løst en 
opgave. Nogle valgte at gøre det i deres lommebog og så 
føre det over på ugesedlen en gang om ugen. Så havde de 
måske glemt noget, og det blev ikke så præcist, og det tog 
megen tid for dem. Nu fører medarbejderne timeregnskabet 
på deres mobiltelefoner, og det gøres med det samme ude i 
traktoren, når opgaven er afsluttet. Så kan de komme i gang 
med den næste opgave”, fortæller Lars tilfreds. ”Jeg tror, at 
det giver en mere præcis aflønning af folkene, da ikke bare 
arbejdstid, men også tiden til pauser, værksted og transport 
registreres løbende”.

”Vi bruger også CustomOffice som grundlag for fakturering. 
Alle oplysninger ligger automatisk klar på computeren til min 
kontormedarbejder, når hun skal i gang med faktureringsarbej-
det. Tidligere drønede jeg rundt for at få timesedler hjem, inden 
min kontormedarbejder kunne komme i gang med arbejdet. 
Nu kan hun gå i gang med det samme med løn, fakturering og 
bogholderi. Det fungerer så godt, at hun faktisk kan sende en 
faktura ud til kunden inden medarbejderne er kommet hjem 
med traktoren”, fortæller Lars med et glimt i øjet. ”Det er vig-
tigt, at kunden får fakturaen umiddelbart efter at hele opgaven 
er afsluttet, mens de kan huske, hvad vi har lavet. Det er de 
fleste kunder godt tilfredse med”.

Familien er med 
Når man har en større virksomhed på hjemmeadressen, så kan 
det ikke undgås at påvirke familien. Dette oplever man også 
hos L.K. Skovservice, hvor parrets sønner; Kristian og Esben, 
er at finde blandt medarbejderne. Som Lars udtrykte det, så er 
begge drengene næsten født i en traktor, så hvis ikke de skulle 
arbejde i en, ville det være mærkeligt. Og hvem ved, måske har 
Lars tilbage i 1990 grundlagt et sandt familiefirma?  

Torækket Egedal plantemaskine. GPS-styret. Hydraulisk breddestyrring af plantemaskine.

Lars i rendegraveren i færd med at gøre klar til at læsse paller på en af 
sæsonens mange lastbiler.


